Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 20 февраля 2025 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Зыковой Е.П.,

при секретаре Мустафиной И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Шадринского межрайонного прокурора Курганской области Санниковой Е.И.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ефимовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, судимого:

20 января 2021 года Шадринским районным судом Курганской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания 05 августа 2022 года;

14 ноября 2024 года мировым судьёй судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.173.2 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к 1 году исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. На 20 февраля 2025 года отбыто 11 дней исправительных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ

установил:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах. 

Решением Шадринского районного суда Курганской области от 28 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 18 мая 2023 года, в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом РФ от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 2 года.

ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 до 6 часов ежедневно; запрета выезда за пределы г.Шадринска и Шадринского муниципального округа Курганской области без разрешения органа внутренних дел.

26 мая 2023 года в МО МВД России «Шадринский» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. Михайловская, 110, ФИО1 поставлен на учет, ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. ФИО1 обязался проживать по адресу: Курганская область, Шадринский район, с...., ул...., д.№

Решением Шадринского районного суда Курганской области от 11 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 26 апреля 2024 года, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в питейных заведениях, барах, ресторанах, кафе, столовых и иных организациях, осуществляющих продажу алкогольной продукции; запрета посещения массовых мероприятий и участие в них.

27 апреля 2024 года ФИО1 был ознакомлен с установленными в отношении него дополнительными административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. 

После чего, в период с 04 сентября 2024 года по 23 сентября 2024 года ФИО1 в целях уклонения от административного надзора не соблюдал установленные судом административные ограничения, самовольно оставил место жительства по адресу: Курганская область, Шадринский район, с.... ул...., д№, не уведомив об этом отдел полиции, не сообщил о своем местонахождении, уклонился от явок на регистрацию 10 и 17 сентября 2024 года.

К выводу о виновности подсудимого суд пришел на основе анализа и оценки совокупности следующих доказательств.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО1 со стадии предварительного расследования, ему известно об установленном в отношении него административном надзоре с ограничениями. Он ходил на отметки, но в конце августа-начале сентября у него возникли проблемы с жильем, он ушел жить по другому адресу, при этом заявление о смене места жительства не писал, инспектора не уведомлял, т.к. не было возможности и денег съездить в город, телефон потерял. При постановке на учет и при регистрации сотрудником МО МВД России «Шадринский» ему разъяснялся порядок и последствия неявки, нарушения надзора. Вину в нарушении административного надзора признает. В настоящее время проживает по адресу: Курганская область, Шадринский МО, с...., ул...., д.№ (том № л.д....). 

Из показаний свидетелей Т.И.С.., Г.М.Н.., данных в ходе предварительного расследования, следует, что они являются инспекторами группы по осуществлению административного надзора УУП и ПДН МО МВД России «Шадринский», в их обязанности входит организация и осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. 26 мая 2023г. на профилактический учет в МО МВД России «Шадринский» с заведением дела административного надзора поставлен осужденный ФИО1, который 05 августа 2022г. был освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы. Срок погашения судимости 05 августа 2030г. По решению Шадринского районного суда Курганской области от 28 апреля 2023г. ФИО1 установлен административный надзор на срок 2 года, с административными ограничениями в виде: обязательства являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого либо иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22ч. до 06ч. ежедневно; запрета выезда за пределы г.Шадринска и Шадринского муниципального округа Курганской области без разрешения органа внутренних дел. В день постановки на учет ФИО1 лично в руки получил график явки на регистрацию в МО МВД России «Шадринский», ему было разъяснено, что на регистрацию в МО МВД России «Шадринский» он обязан являться в период с 09ч. до 19ч. два раза в месяц – второй и четвертый вторник каждого месяца. ФИО1 под подпись был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, в том числе был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1УК РФ, ему была вручена выписка из Федерального закона от 06 апреля 2011г. № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», где в части 3 данного закона указано, и он был ознакомлен, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. С ФИО1 была проведена профилактическая беседа о соблюдении установленных судом административных ограничений, ведении законопослушного образа жизни. Аналогичные беседы с ФИО1 проводились неоднократно, когда он являлся на регистрацию в МО МВД России «Шадринский», в ходе бесед ему указывалось о недопустимости уклонения от административного надзора и о соблюдении ограничений, установленных ему судом. При постановке на учет ФИО1 в своем объяснении указал, что будет проживать по адресу: Курганская область, Шадринский муниципальный округ, с...., ул...., д.№. 11 апреля 2024г. по решению Шадринского районного суда Курганской области ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлены дополнительные административные ограничения: запрет на пребывание в определенных местах, а именно питейных заведениях, барах, ресторанах, кафе, столовых и иных организациях, осуществляющих продажу алкогольной продукции; запрет на посещение массовых мероприятий и участие в них; обязательства являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Согласно полученной информации, ФИО1 с 04 сентября 2024г. по указанному им адресу не проживает, о смене места жительства сотрудников полиции не уведомил, с августа 2024г. на регистрацию не являлся. 16 сентября 2024г. в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. 23 сентября 2024г. ФИО1 был установлен сотрудниками полиции, опрошен по обстоятельствам уклонения от административного надзора. В настоящее время ФИО1 проживает по адресу: Курганская область, Шадринский муниципальный округ, с...., ул...., д№. В дежурной части МО МВД России «Шадринский» был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 27 сентября 2024г. по данному факту было возбуждено уголовное дело (том № л.д....).

Из показаний свидетеля М.Ю.В. – участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Шадринский» следует, что на его административном участке в с.Батурино Шадринского муниципального округа Курганской области проживает ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на учет ФИО1 указал адрес проживания: Курганская область, Шадринский муниципальный округ, с...., ул...., д.№ Участковым уполномоченным полиции ФИО2 было установлено, что ФИО1 по указанному им адресу в с.... не проживает, о смене места жительства сотрудников полиции не уведомил. С августа 2024г. на регистрацию, согласно установленному графику, в МО МВД России «Шадринский» не являлся. 23 сентября 2024г. в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий было установлено, что ФИО1 находится по адресу: Курганская область, Шадринский муниципальный округ, с.Батурино, ул...., д№. Прибыв на указанный адрес, ФИО1 был обнаружен и доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (том № л.д....).

Из показаний свидетеля В.Л,Л., данных в ходе предварительного расследования, следует, что она проживает по адресу: Курганская область, Шадринский муниципальный округ, с...., ул...., д№. Ранее совместно с ней проживал ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями. ФИО1 знает, что на него судом возложены ограничения, при этом он их нарушает. В августе 2024г. ФИО1 на отметку в отдел полиции не являлся, был дома, употреблял алкоголь. 04 сентября 2024г. в дневное время ФИО1 ушел из дома, после 22ч. с проверкой приехал участковый, но ФИО1 дома не было. Она позвонила ФИО1 и сообщила о проверке, на что последний сказал, что он домой не вернется, будет скрываться от сотрудников полиции, чтобы избежать ответственности. 23 сентября 2024г. от участкового узнала, что ФИО1 проживает у З.И.С. по адресу: с...., ул...., д.№. В период с 04 по 23 сентября 2024г. ФИО1 на улицах села не видела, о том, что он находится в селе, не знала (том № л.д....).

Из показаний свидетеля З.И.С., данных в ходе предварительного расследования, следует, что она проживает по адресу: Курганская область, Шадринский район, с...., ул...., д№ совместно с ФИО1, который судим и ему установлен административный надзор с административными ограничениями. 04 сентября 2024г. ФИО1 пришел к ней домой и попросил разрешения жить в её доме, пояснив, что не желает проживать на прежнем месте, хочет скрыться от сотрудников полиции, т.к. имеет нарушения по надзору, за что его могут арестовать, поместив при этом в изолятор. Она разрешила ФИО1 проживать в её доме, при этом сказала, что он обязан сообщить в отдел полиции о смене места жительства, на что ФИО1 пообещал это сделать, но позже выяснилось, что он совсем отключил телефон. ФИО1 совместно с ней работал в г.Шадринске у В.С.А., где они иногда оставались ночевать. Когда к В.С.А. приехали сотрудники полиции, ФИО1 сбежал, приехал к ней домой и несколько дней не выходил из дома, пояснив, что не хочет идти в отдел полиции. 23 сентября 2024г. к ней домой приехал участковый и обнаружил ФИО1 (том № л.д....).

Из показаний свидетеля В.С.А., данных в ходе предварительного расследования, следует, что он проживает в доме № по ул.... в г.Шадринске Курганской области. Афанасьев его знакомый, который проживает в с..... В сентябре 2024г. ФИО1 строил ему навес во дворе дома и жил в его гараже. ФИО1 работал у него около недели, пока за ним не приехали сотрудники полиции, от которых он сбежал. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 установлен административный надзор. После того, как ФИО1 сбежал, он его больше не видел. Ему известно, что ФИО1 официально не трудоустроен и злоупотребляет спиртными напитками (том № л.д....).

Из рапорта инспектора группы по осуществлению административного надзора МО МВД России «Шадринский» от 25 сентября 2024г. следует, что с 03 сентября 2024г. ФИО1 на регистрацию в МО МВД России «Шадринский» не являлся, с 04 сентября 2024г. самовольно сменил место жительства, по адресу: Курганская область, Шадринский муниципальный округ, с...., ул...., д№, о чем не уведомил сотрудников полиции. Местонахождение ФИО1 до 23 сентября 2024г. было не известно (том № л.д....).

Из рапорта дежурного МО МВД России «Шадринский» от 23 сентября 2024г. следует, что в ходе оперативно-профилактических мероприятий задержан находящийся под административным надзором ФИО1 (том № л.д....).

Решением Шадринского районного суда Курганской области от 28 апреля 2023г., вступившим в законную силу 18 мая 2023г., в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком 2 года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 до 6 часов ежедневно; запрета выезда за пределы г.Шадринска и Шадринского муниципального округа Курганской области без разрешения органа внутренних дел (том № л.д....).

Согласно заключению инспектора ГОАН МВД России «Шадринский» от 26 мая 2023г., в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, последний поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор (том № л.д....).

При постановке на административный надзор 26 мая 2023г. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в том числе за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора. В дальнейшем ФИО1 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (том № л.д....).

В своем объяснении от 26 мая 2023г., ФИО1 указал адрес проживания: Курганская область, Шадринский район, с...., ул...., д№ (том № л.д....).

Решением Шадринского районного суда Курганской области от 11 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 26 апреля 2024 года, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в питейных заведениях, барах, ресторанах, кафе, столовых и иных организациях, осуществляющих продажу алкогольной продукции; запрета посещения массовых мероприятий и участие в них (том № л.д....).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27 апреля 2024г., в отношении ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Шадринский» три раза в месяц – первый, второй, четвертый вторник каждого месяца в период с 09ч. до 19ч. 00 мин. по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул.Михайловская, дом №110 (том № л.д....).

Из предупреждения от 27 апреля 2024г. следует, что ФИО1 письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, ему разъяснены обязанности поднадзорного лица, в том числе обязанность уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены. ФИО1 лично вручена выписка из Федерального закона от 06 апреля 2011г. №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» об обязанностях поднадзорного лица. Впоследствии он неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ – 07 и 21 мая 2024г., 04 июня 2024г., 02 июля 2024г., выдан календарь с датами регистрации (том № л.д....).

Согласно регистрационному листу поднадзорного лица и рапортам инспектора ГОАН МО МВД России «Шадринский», ФИО1 не явился на регистрацию 13, 20 августа 2024г., 03, 10, 17 сентября 2024г. в МО МВД России «Шадринский» (том № л.д....).

Из актов посещения поднадзорного лица по месту жительства (пребывания) следует, что 04, 05, 06, 09, 10 сентября 2024г. ФИО1 по адресу: Курганская область, Шадринский район, с...., ул...., д.№ не находился, на телефонные звонки не ответил (том № л.д....).

Постановлением инспектора ГОАН МО МДВ России «Шадринский» ФИО3 от 16 сентября 2024г. в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор (том № л.д...).

Из рапорта УУП МО МВД России «Шадринский» ФИО2 от 23 сентября 2024г. следует, что в ходе профилактического обхода административного участка № в доме № по ул.... в с.... Шадринского района Курганской области был задержан ФИО1, уклоняющийся от административного надзора (том № л.д....).

При осмотре дома № по ул.... в с.... Шадринского муниципального округа Курганской области обнаружены личные вещи, обувь ФИО1, участвующий в осмотре ФИО1 указал на диван в комнате как на свой спальное место с 05 сентября 2024г. (том № л.д....).

При осмотре дома № по ул. ... в с.... Шадринского муниципального округа Курганской области, личных вещей ФИО1 не обнаружено (том № л.д....).

В ходе осмотра гаража, расположенного по адресу: 

<

...> установлено, что в помещении находится диван, стол, табурет. Участвующий в осмотре В.С.А. указал на диван как на место, где спал ФИО1 (том № л.д....).

Суд не усматривает оснований для исключения из числа допустимых какого-либо из исследованных доказательств, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при их получении.

Подсудимый ФИО1 полностью признавая себя виновным, в ходе предварительного расследования показал, что находясь под административным надзором, зная об установленных в отношении него административных ограничениях и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, сменил место своего жительства с целью уклонения от административного надзора.

Суд принимает показания подсудимого как достоверное доказательство, поскольку они полностью согласуются с показаниями свидетелей Т.И.С., Г.М.Н., М.Ю.В., В.Л,Л., З.И.С., В.С.А., протоколами следственных действий и иными документами.

Так, из показаний сотрудников полиции Т.И.С., Г.М.Н., М.Ю.В. следует, что ФИО1 будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ с 04 сентября 2024г. сменил место жительства без уведомления сотрудников полиции и с августа 2024г. не являлся на регистрацию. Местонахождение подсудимого было установлено в результате розыскных мероприятий. 

Свидетель В.Л,Л. пояснила, что ФИО1, проживающий с ней по адресу: с.... Шадринского района, ул. ..., д№ с 04 сентября 2024г. сменил место жительства, опасаясь ответственности не планировал возвращаться и не сообщал ей место своего нахождения.

Согласно показаниям свидетеля З.И.С., по просьбе ФИО1 с 04 сентября 2024г. последний проживает в её доме, во избежание обнаружения его местонахождения сотрудниками полиции отключил мобильный телефон, скрылся от сотрудников полиции, когда был обнаружен ими по месту работы.

Из показаний свидетеля В.С.А. следует, что ФИО1 в сентябре 2024г. в течение непродолжительного времени ночевал в его гараже, после обнаружения сотрудниками полиции, скрылся от последних.

Показания вышеуказанных лиц последовательны, согласуются как между собой, так и с письменными материалами уголовного дела. Оснований для оговора подсудимого свидетелями в судебном заседании не установлено, не приведено и доводов, дающих основания усомниться в достоверности показаний этих лиц, в их заинтересованности в неблагоприятном для подсудимого исходе дела.

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяет сделать вывод об их достаточности для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминированного ему деяния. Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности и состоянии здоровья подсудимого ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенное ФИО1 преступление отнесено Уголовным кодексом РФ к категории небольшой тяжести.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется с отрицательной стороны, как не работающий, ведущий антиобщественный и аморальный образ жизни, злоупотребляющий спиртными напитками, из-за чего на ФИО1 неоднократно поступали жалобы от сожительницы В.Л,Л. (том № л.д....). По сведениям МО МВД России «Шадринский» ФИО1 привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (том № л.д....). На учете у врача нарколога не состоит (том № л.д....). По заключению комиссии экспертов № от 04 декабря 2024г., ФИО1 страдал с детского возраста и в момент инкриминируемого ему деяния, и страдает в настоящее время легкой умственной отсталостью. Однако, изменения со стороны психики выражены не столь значительно, чтобы лишать ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том № л.д....).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1, полное признание вины.

Суд не усматривает в действиях подсудимого активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку в своих показаниях он фактически подтвердил известные дознанию обстоятельства преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде исправительных работ, и реальным его отбытием, не усмотрев оснований для применения в отношении него положений ст.73 УК РФ, поскольку применение указанных положений закона не будет соответствовать характеру совершенного преступления.

Суд не усматривает оснований для назначения более мягкого наказания в силу ст.64 УК РФ, поскольку установленные смягчающие наказание обстоятельства по настоящему делу не уменьшают существенно степень общественной опасности совершенного преступления, не связаны с целями и мотивами преступления, и не могут быть признаны исключительными.

Преступление, о котором рассматривается настоящее уголовное дело, совершено ФИО1 до постановления приговора мировым судьей судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 14 ноября 2024 года, в связи с этим, наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 14 ноября 2024 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 года 4 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание отбытое ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 14 ноября 2024 года в виде 11 дней исправительных работ.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, в срок отбывания наказания в виде исправительных работ зачесть время содержания ФИО1 под стражей в порядке задержания в период с 27 по 29 сентября 2024 года, включительно, из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалоб и представления через Шадринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.П. Зыкова